
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 39 del 15-05-2020 
 

 
Oggetto: COMUNE DI NOCIGLIA /EDILCOSTRUZIONI. SRL. OPPOSIZIONE A 

DECRETO INGIUNTIVO.  Incarico legale. Determinazioni  
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Quindici del mese Maggio alle 15:30 e prosieguo, si è riunita la 
giunta comunale nelle persone dei sigg.  
 
MARTELLA MASSIMO 
PALMA PASQUALE 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
 
Assenti: 
Partecipa il Segretario Avv. Maria Vita Marzotta 
LA SEDUTA è SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA (CALL CONFERENCE) COME 
DISCIPLINATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 24 DEL 12.03.2020 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere  
 
Addì, 15-05-2020 

 
Il responsabile del servizio 

F.to MARZOTTA MARIA VITA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì, 15-05-2020 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
 
Che con deliberazione di G.C. n. 86 del 17 ottobre 2013 si è approvato il progetto denominato “Messa 
a Norma delle Barriere Architettoniche e Riqualificazione Energetica della sede Municipale di via 
Risorgimento in Nociglia” dell’importo complessivo di € 1.000.000,00; 
 
che il responsabile del settore LL.PP. ha trasmesso (PEC del 27 marzo 2014) il progetto esecutivo 
redatto nell’ambito del Programma 6000 Campanili per l’intervento di “Messa a Norma delle 
Barriere Architettoniche e Riqualificazione Energetica della sede Municipale di via 
Risorgimento in Nociglia” redatto dallo Studio SIGMA srl in adempimento della determina n. 226 
R.G. del 18/09/2013; 
 
che con determinazione n. 320 R.G. del 18/08/2015 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla 
ditta EDIL COSTRUZIONI SRL, con sede in SP - 363 VITIGLIANO - SANTA CESAREA 
TERME KM 38, avendo offerto un ribasso in percentuale pari all’8,000% sull’importo a base di gara 
Euro 490.776,13, che assicura all’Amministrazione un’economia di €. 39.262,09 per cui il costo dei 
lavori è di € 451.514,04 oltre incidenza della manodopera pari ad € 274.223,87 ed oneri della 
sicurezza pari ad € 19.125,00 per un importo complessivo di € 744.862,91, oltre IVA al 10%; 
 
Visto 
che la ditta Edilcostruzioni con nota del 29 giugno 2018 n/s prot. n. 2668, comunica che  
…omissis… 
“ a far dta dal 27 ottobre 2016 e sino al 21 marzo 2017 la EdilCostruzioni srl è stata oggetto di una 
verifica fiscale da parte della Guardia di Finanza-Nucleo Tributario di Lecce per gli anni 2015 e 
2016 ai fini dell’IVA , delle II.DD. ed altri tributi. 
Dalle verifiche effettuate dalla Guardia di Finanza-Nucleo Tributario di Lecce è emerso, tra l’altro, 
che le prestazioni rese al Comune dei Nociglia dalla Edilcostruzioni srl, sono da assoggettare, 
secondo normativa fiscale all’aliquota ordinaria corrente dell’IVA, attualmente al 22%... 
…omissis… 
Alla luce di quanto sopra indicato la Edilcostruzioni srl procederà per l’anno fiscale 2015 con 
l’emissione di apposita nota di addebito”… 
 
Che il Responsabile del Servizio, con nota pec del 10 luglio u.s., contesta quanto dichiarato dalla 
ditta Edicostruzioni srl ed invita la ditta stessa a non emettere “apposita nota di debito di 
€93.552,02” in quanto “l’aliquota IVA è stata approvata dall’Ente Finanziatore del progetto 
(Ministero dello Sviluppo Economico-Direzione generale per il mercato elettrico, le energie 
rinnocvabili e l’eficeza energetica) in tutti i livelli di controllo. 
Inoltre le Risoluzioni dell’Agenzia dell’Entrata, dal 1998 in poi ed in particolar modo nel 2015, 
hanno specificato che per grandi interventi (intesi i lavori di recupero e restauro ristrutturazione 
edilizia urbana) si applica l’Iva agevolata del 10%; 
 
Considerato  
Che la ditta Edilcostruzioni srl,con sede in SP -363 Vitigliano –S.Cesarea Terme, nonostante la 
diffida, tramite l’avv. Diego PADULA, da Lecce, ha notificato il decreto ingiuntivo telematico 
N.R.G. 25972020, per il recupero delle somme di € 50.628,83 oltre interessi e spese. 
 



Ritenuto necessario difendere le ragioni dell’Ente e proporre opposizione al sopra citato decreto 
ingiuntivo in quanto  somme non dovute.; 
 
Dato atto che, a tal fine, è stato richiesto un preventivo all’Avv. Ernesto Sticchi Damiani, con studio 
legala a Lecce via 95^ Rgt. Fanteria n. 9, specialista nella materia oggetto della vertenza; 
 
Visto il preventivo con il quale il suddetto Avvocato, manifestando la propria disponibilità 
all’accettazione dell’incarico, quantifica il costo relativo all’assistenza giudiziale in complessivi                  
€ 3.500,00 oltre accessori fiscali e previdenziali; 
 
Ritenuta la congruità dello stesso che si attesta sostanzialmente ai minimi tariffari; 
 
Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 
 
Ritenuto, pertanto: 

- di sostenere le ragioni del Comune e, quindi, di conferire incarico all’Avv. Ernesto Sticchi 
Damiani per la difesa di questo Ente nel giudizio promosso dalla ditta EdilCostruzioni srl; 

- di stanziare allo scopo la somma complessiva di € 3.500,00 oltre accessori fiscali e 
previdenziali; 

- di demandare al competente Responsabile di settore gli adempimenti conseguenti; 
 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
A salvaguardia delle ragioni del Comune di Nociglia:  
 

1. Di prendere atto quanto in premessa dichiarato e qui integralmente richiamato e, 
pertanto, conferire incarico all’Avv. Ernesto Sticchi Damiani, con studio legala a Lecce 
via 95^ Rgt. Fanteria n. 9, specialista nella materia oggetto della vertenza; 
 

2. Di autorizzare il Sindaco a conferire al nominato professionista la necessaria procura 
ad litem nelle forme e con i poteri più ampi per la tutela delle ragioni del Comune; 
 

3. Di stabilire che al sopra menzionato professionista, incaricato di rappresentare il 
Comune nel procedimento di che trattasi, sarà corrisposto un compenso la somma 
complessiva di € € 3.500,00 oltre accessori fiscali e previdenziali; 
 

4. Di demandare al Responsabile degli Affari generali gli adempimenti conseguenti e 
successivi; 
 

5. Di dichiarare, con apposita votazione unanime, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 

 
   
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 39 del 15-05-2020 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Massimo MARTELLA 

 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       19-05-2020       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 19-05-2020 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to Donata Ruggeri                                                                 F.to  Avv. Maria Vita Marzotta 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 15-05-2020 

Il Segretario Generale 
F.to Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 19-05-2020 
 
   Il Segretario Generale 
     Avv. Maria Vita Marzotta 

 


